
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio SEGRETERIA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 27 del 30-10-2018 

 

n. 1118 del registro generale 
 

Oggetto: CONVEGNO DI STUDI 30/31 OTTOBRE (TREVI/GUBBIO) SUL "MEDIOEVO 

E L'APPENNINO". TREVI, SALA SALOMONE 30 OTTOBRE 2018, ORE 15:30. 

ACCOGLIENZA RELATORI. DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

  questo Ente unitamente al Comune di Gubbio ha organizzato un convegno di studi sul 

“Medioevo e l’Appennino”; 

  il suddetto  convegno è strutturato in due sessioni:  

- la prima  si svolgerà a Trevi il giorno 30.10.2018 alle 15:30, a Villa Fabri – Sala 

Salomone,  sarà  presieduta da Bernardino Sperandio, relazioneranno Elvio Lunghi, 

Alessandro Del Priori, Corrado Fratini, Vittoria Garibaldi e si concluderà alla  Chiesa di 

San Francesco con una visita guidata  alla mostra “Capolavori del Trecento. Il Cantiere di 

Giotto, Spoleto e l’Appennino”,  a cura di Alessandro Del Priori e Vittoria Garibaldi; 

-   la seconda si svolgerà a Gubbio il giorno 31.10.2018 alle ore 10:00, al Palazzo 

Comunale, Sala Consiliare, sarà  presieduta da Augusto Lancillotti, relazioneranno  

Giordana Benazzi, Cristina De Benedicts, Mirko Santanicchia, Enrica Neri Lusanna, 

Mauro Minardi Fabio Marcelli,  seguirà   una tavola rotonda conclusiva con Giorgio 

Bonsanti, Maria Teresa Gigliozzi, Alessandro Marchi, Alessio Monciatti, Fabio Marcelli 

e si concluderà con una  vista guidata alla mostra “Gubbio al tempo di Giotto. Tesori 

d’arte nella terra di Oderisi” a cura di Giordana Benazzi, Elvio Lunghi ed Enrica Neri 

Lusanna; 

 è necessario e doveroso, alla fine della prima sessione del convegno di studi in parola, 

accogliere i relatori  con una cena di lavoro per consentire loro la condivisione della giornata 

di studio; 

DATO ATTO che: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 27 in data 30-10-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 2  

 

   questo Servizio,   a tal fine, ha provveduto a contattare  per le vie brevi, la  “Taverna del 

Sette s.r.l.”, con sede  in Trevi, Vicolo del Sette   n°  8  (P.I.V.A.: 02994110548); 

 il Ristorante in questione si è dichiarato disponibile per il servizio di cui sopra al prezzo di 

Euro 25,00 a persone I.V.A. compresa, così come risulta dalla conferma di preventivo ns. 

prot. n. 192867 del 30.10.2018, agli atti del servizio segreteria; 

  hanno partecipato alla cena di lavoro n. 14 persone; 

  il prezzo complessivo per la prestazione di cui sopra è pari ad Euro 318,18 oltre ad I.V.A. 

10%   pari ad Euro 31,82  e per un importo  complessivo di Euro 350,00   I.V.A. inclusa; 

   

RITENUTO dover procedere ad assumere adeguato impegno di spesa presunto di Euro 350,00   

I.V.A. compresa per il pagamento di quanto sopra specificato; 

 

VALUTATO congruo ed economicamente conveniente il suddetto preventivo in relazione alla 

prestazione di cui sopra; 

 

   

RICHIAMATA  da ultimo la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), che con 

riferimenti agli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000 euro, previsti dall’art. 1, comma 502, 

mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi a 

partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento della Spending  

Review del 2012; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  il quale cita: "Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

           DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, il C.I.G. (Codice Identificativo 

di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto da questa 

Amministrazione è il seguente:  Z6C258ED34;                                       

 

           RITENUTO dover procedere ad assumere adeguato impegno di spesa di Euro  350,00      I.V.A. inclusa  

per la prestazione di cui sopra  che trova imputazione al Peg di competenza sui  seguenti Capitoli: 

 

 in quanto ad Euro 63,20 sul Capitolo 10 – Codice di Bilancio 01.01 – 1.03.01.02.009 – 

“Spese di rappresentanza, cerimonie e convegni”;    

 in quanto ad Euro 286,80  sul Capitolo 1345/1   –  Codice di Bilancio 05.01 – 

1.03.02.02.999 – “Spese per iniziative culturali diverse”; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole degli equilibri di finanza pubblica;   

 

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 27 in data 30-10-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 3  

 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 

  il decreto sindacale n.  14  del 29.06.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

 

 

VISTI: 

-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- il regolamento contratti; 

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 184 – comma 1 e 2  – del D.Lgs. 267/2000; 

-    l’art. 163 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

-  l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

 provvedimento. 

 

2. DI AFFIDARE, per la ragioni di cui in premessa,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a)  e dell’ art. 1, comma 502, della   Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

del 2012), alla’“Taverna del Sette srl”, con sede legale in Trevi, vicolo del Sette n° 8 (P.I.V.A. : 

02994110548) , la somministrazione della cena di lavoro   per i relatori intervenuti al convegno di 

studi “Medioevo dell’Appennino” che si terrà a Trevi e a Gubbio nei giorni 30 e 31 ottobre p.v., 

così come dettagliatamente descritto in premessa,  per un prezzo di Euro 318,18 oltre ad I.V.A. 10% 

pari ad Euro 31,82 e per un importo complessivo di Euro 350,00 I.V.A. inclusa.  

 

3.  DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno  di spesa n.  559-560 di Euro 350,00    I.V.A. 

inclusa   a favore della  “Taverna del Sette s.r.l.”  di Trevi  (P.I.V.A.:  02994110548), a titolo di 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 27 in data 30-10-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 4  

 

corrispettivo  per il servizio  citato  in premessa, nel  rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni  in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue:  

 

 

Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO 

DI 

ESIGIBILITA’ 

IMP 

10 01.01 – 1.03.01.02.009 

in quanto ad Euro 63,20 

 

CP 2 0 1 8 559 

1345/1 05.01 – 1.03.02.02.999 

in quanto ad Euro 286,80 

CP 

 

2 0 1 8 560 

 

 

            4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

 

5.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il  C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è il seguente: Z6C258ED34.  

 

6. DI DARE ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) così 

come risulta dal DURC on line acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014  

dall’INPS   prot. n.   12686167   del 30.10.2018, registrato al protocollo generale dell’Ente in data 

30.10.2018 al n. 19357,  con validità fino al 27.02.2019. 

 

7. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 27 in data 30-10-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 5  

 

10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47bis comma 1, del D. Lgs n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, li cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

       11. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

       13.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 27 in data 30-10-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 06-11-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 13-11-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 13-11-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 13-11-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


